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1. painos

Kopiointiehdot
Tämä teos on oppikirja, joka on suojattu tekijänoikeuslailla (404/61).

Tämän teoksen tai sen osan valokopiointi, skannaaminen tai muu digitaalinen kopiointi tai
käyttö edellyttää oikeudenomistajan luvan.

Kopiosto ry myöntää teosteen osittaiseen kopiointiin lupia. Tarkistakaa, mitkä valokopiointi-
ja digiluvat ovat kohdallanne voimassa. Lisätietoja luvista www.kopiosto.fi.

Teoksen tai sen osan muuntelu on kielletty.
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Aluksi

Suomessa on tällä hetkellä arviolta 350 000 omaishoitotilannetta, jossa puoliso,
lapset tai palkattu avustaja avustaa päivittäin arjen sujumisessa pitkäaikaises-
ti sairasta, usein iäkästä omaistaan tai läheistään. Vain pieni osa heistä saa ra-
hallista omaishoidon tukea kunnaltaan. Erilailla vammaiset ihmiset tarvitsevat
toisen ihmisen apua korvaamaan vamman aiheuttamia puutteita voidakseen
elää normaalia omannäköistä elämäänsä. Vaikeavammaisilla on vammais-
palvelulain mukaan subjektiivinen oikeus saada henkilökohtaista apua voi-
dakseen elää itsenäistä elämää opiskeluineen, harrastuksineen ja työssäkäyn-
teineen. Tämä apu voi olla kunnan tarjoamia erilaisia palveluita tai avustajan
palkkaamiseen annettava rahakorvaus.Vaikeavammainen voi palkata itselleen
henkilökohtaisen avustajan.

Tämän oppaan kirjoittaminen on lähtenyt käytännön tarpeesta saada ”kättä
pitempää” tietoa ja opastusta arjen avustamistilanteisiin. Oppaassa on käytän-
nön ohjeita erilaisiin päivittäin toistuviin henkilökohtaisiin toimiin, jotka ter-
veet ja toimintakykyiset suorittavat ilman sen kummempaa keskittymistä.

Ensimmäisessä osassa kuvataan yksityiskohtaisesti piirroskuvien avulla, mi-
ten avustetaan henkilökohtaisissa toiminnoissa, kuten liikkumisessa, pukemi-
sessa ja pesuissa jne. Toisessa osassa kerrotaan muistisairaiden ja muutaman
muun asiakasryhmän avustamiseen liittyviä erityispiirteitä.

Opas soveltuu paitsi omaishoitajien, ikäihmisten perhehoitajien ja henkilö-
kohtaisten avustajien käsikirjaksi, myös oppikirjaksi esim. laitoshuoltajan ja
kotityöpalvelujen ammattitutkintojen valmistavaan koulutukseen.

Suomen tietokirjailijat ry on myöntänyt apurahan tämän oppaan kirjoitta-
miseen.

Raahessa, tammikuussa 2016

Eeva Tokola
Sairaanhoitaja, terveydenhuollon maisteri, sosiaali- ja terveysalan kouluttaja
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